
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

 
LA RETTRICE 

 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo a.a. 2025/2026, emanato con 
Decreto rettorale n. 559 (prot. n. 107449), del 15 maggio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 749 (prot. n. 141872) del 1° luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in FILOSOFIA - ciclo XLI - afferente 
all’Area Umanistica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in FILOSOFIA – CICLO XLI 
- con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 5 
Con borsa: 5 
Senza borsa: non previsti 
 
GRADUATORIA ORDINARIA:  
3 - Università degli Studi di Firenze 
 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA: 
1 - Università di Pisa - Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere - Progetto Ministeriale “Dipartimenti di  
     Eccellenza a.a. 2023-2027” 
1 - Università di Pisa - Borsa finanziata sul progetto in convenzione con la Regione Toscana “Leggere Forte” 
 

 
GRADUATORIA ORDINARIA 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE RISULTATO 

1. SCARABELLI Riccardo 111/120 Vincitore con borsa 

2. ZANABONI Lorenzo 106/120 Vincitore con borsa 

3. FEDERIGI Jessica 104/120 Vincitore con borsa 

4. BIANCHETTI Margherita 102/120 Idoneo 



2 

5. INNOCENTI Elena 101/120 Idoneo 

6. CAMERLENGO Roberto 100/120 Idoneo 

6. VECCHI Rebecca 100/120 Idoneo 

8. ROSATI Thomas 99/120 Idoneo 

9. BELLIZZI Virginia 96/120 Idoneo 

9. MONTANI Elia 96/120 Idoneo 

9. PACINI Alessio 96/120 Idoneo 

12. MATARESI Alessia 88/120 Idoneo 

 
             
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Università di Pisa - Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere - Progetto Ministeriale “Dipartimenti di 

Eccellenza a.a. 2023-2027” 
Tematica: “Il senso del disordine. Interpretare la complessità in base ad approcci teorici e storico-
filosofici” 
 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE RISULTATO 

1. ZAGO Francesco 108/120 Vincitore con borsa 

2. BEVILACQUA Francesco Maria 98/120 Idoneo 

3. GAROFALO Andrea 95/120 Idoneo 

4. ANDRISANI Domenico 90,5/120 Idoneo 

 
             

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Università di Pisa 

Borsa finanziata sul progetto in convenzione con la Regione Toscana “Leggere Forte” 
Tematica: “Leggere: Forte! La lettura come pratica di cura inclusiva e interdisciplinare nei contesti 

educativi e scolastici” 
 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE RISULTATO 

1. LOCANTORE Ezia 98/120 Vincitore con borsa 

2. MATARESI Alessia 83/120 Idoneo 

 
 
 
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

 
 


		2025-08-04T11:01:30+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-08-05T09:15:38+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




